АДМИНИСТРАЦИЯ

НЕФТЕЮГАНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.04.2020 № 551-па-нпа

г.Нефтеюганск

О внесении изменений в постановление администрации Нефтеюганского района

от 23.03.2016 № 368-па-нпа «Об обеспечении питанием обучающихся

и предоставлении денежной компенсации обучающимся с ограниченными

возможностями здоровья и детям-инвалидам, не относящихся к обучающимся

с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано на дому,

в муниципальных общеобразовательных организациях Нефтеюганского района»

В соответствии с частью 4 статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры от 30.01.2016 № 4-оз «О регулировании отдельных

отношений в сфере организации обеспечения питанием обучающихся

в государственных образовательных организациях, частных профессиональных

образовательных организациях, муниципальных общеобразовательных организациях,

частных общеобразовательных организациях, расположенных в Ханты-Мансийском

автономном округе – Югре», постановлением Правительства Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры от 04.03.2016 № 59-п «Об обеспечении питанием

обучающихся в образовательных организациях в Ханты-мансийском автономном

округе – Югре», учитывая постановление Губернатора Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры от 18.03.2020 № 20 «О введении режима повышенной

готовности в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», в целях исполнения

устного поручения Губернатора Ханты-Мансийского округа – Югры от 14.04.2020,

данным в ходе заседания Регионального оперативного штаба по предупреждению

завоза и распространения коронавирусной инфекции на территории Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры, и письма Департамента образования

и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 16.04.2020 исх. № 10-Исх-3837, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Нефтеюганского района

от 23.03.2016 № 368-па-нпа «Об обеспечении питанием обучающихся

и предоставлении денежной компенсации обучающимся с ограниченными

возможностями здоровья и детям-инвалидам, не относящихся к обучающимся

2

с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано на дому,

в муниципальных общеобразовательных организациях Нефтеюганского района»

следующие изменения:

1.1. В приложении № 1:

1.1.1. Пункты 15-17 изложить в следующей редакции:

«15. При введении на территории Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры режима повышенной готовности, ограничительных мероприятий (карантина)

социальная поддержка в виде предоставления двухразового питания, установленная

законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, обучающимся

общеобразовательных организаций Нефтеюганского района, относящимся

к категориям детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей из многодетных

семей, детей из малоимущих семей, обучающимся с ограниченными возможностями

здоровья, детям-инвалидам, за исключением обучающихся общеобразовательных

организаций Нефтеюганского района с ограниченными возможностями здоровья,

детей-инвалидов, обучение которых организовано на дому, заменяется денежной

выплатой (далее – выплата).

16. Выплата перечисляется на лицевой счет одного из родителей (законных

представителей) обучающихся общеобразовательных организаций Нефтеюганского

района, относящимся к категориям детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

детей из многодетных семей, детей из малоимущих семей, обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, за исключением

обучающихся общеобразовательных организаций Нефтеюганского района

с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, обучение которых

организовано на дому, не позднее 6 дней с даты введения на территории автономного

округа режима повышенной готовности, ограничительных мероприятий (карантина).

17. Выплата осуществляется за счет средств субвенций бюджетам

муниципальных районов и городских округов на социальную поддержку отдельным

категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях,

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную

аккредитацию основным общеобразовательным программам на 2020 год в сумме

136 рублей на одного обучающегося за каждый день периода режима повышенной

готовности, ограничительных мероприятий (карантина), за исключением дней

каникулярного периода, выходных и праздничных дней.».

1.1.2. Дополнить пунктами 18-19 следующего содержания:

«18. При введении на территории Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры режима повышенной готовности, ограничительных мероприятий (карантина)

обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций Нефтеюганского

района, за исключением обучающихся из числа льготных категорий и обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам, обучение которых

организовано на дому, получающих денежную компенсацию за двухразовое питание,

оказывается мера поддержки в виде получения продуктового набора.

19. Оплата стоимости продуктов питания для формирования продуктового

набора осуществляется за счет средств ассигнований из бюджета Нефтеюганского

района на 2020 год в сумме 44 рубля на одного обучающегося за каждый день

периода режима повышенной готовности, ограничительных мероприятий

3

(карантина), за исключением дней каникулярного периода, выходных и праздничных

дней.».

1.2. В приложении № 2 пункты 25-28 изложить в следующей редакции:

«25. Начисление выплаты, указанной в пункте 15 настоящего Порядка,

обучающимся из числа льготных категорий за период повышенной готовности,

ограничительных мероприятий (карантина) осуществляет образовательная

организация.

26. Размер выплаты определяется по следующей формуле:

Р = S x К,

где:

S - размер расходов на обеспечение двухразовым питанием, равный

136 рублям;

К - число дней периода повышенной готовности, ограничительных

мероприятий (карантина), за исключением дней каникулярного периода, выходных

и праздничных дней.

27. Закупку продуктов питания для формирования продуктового набора

осуществляет образовательная организация с соблюдением норм санитарного

законодательства.

28. Норматив расходов для формирования продуктового набора, указанного

в пункте 18 настоящего Порядка, определяется по следующей формуле:

П = Т x К,

где:

Т - размер расходов на частичную оплату продуктов питания и услуг

по организации питания обучающихся, равный 44 рублям;

К - число дней периода повышенной готовности, ограничительных

мероприятий (карантина), за исключением дней каникулярного периода, выходных

и праздничных дней.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

в газете «Югорское обозрение» и размещению на официальном сайте органов

местного самоуправления Нефтеюганского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального

опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы

Нефтеюганского района Михалева В.Г.

Глава района       Г.В.Лапковская